
Příloha 2 
Pracovní list pro 4. třídu 
 
V minulých příbězích jsme se několikrát setkali s čarodějnicí. Několikrát to byla 
zlá babizna, která měla okolo domku lidské kosti a byla velice nepříjemná. 
Několikrát to ale byla sice nevzhledná, ale dobrá žena. V každém příběhu však 
vždy splnila, co slíbila, i když se někdy potom chtěla hlavnímu hrdinovi 
(hrdince) za to pomstít. 
 

a) Koho představuje v pohádkách tato čarodějnice? 
 
Z odpovědí žáků: 
 „Je to něco jako příroda. Taky někdy ničí a někdy v ní je příjemně.“ 
 „Mně to připomíná hrozivou Zemi.“ 
  „Moje maminka mě taky někdy hladí a někdy nařeže na zadek.“ 
  „Nějaká přírodní bytost, která vládne všemu.“ 
  „Možná je to sama Země. Až nás bude mít dost, tak nám ukáže.“ 
 
Žáci se ve většině svých odpovědí shodli, že čarodějnice je obrazem Země – 
pramatky lidí a všeho živého, aniž by potřebovali nějakou větší nápovědu. 
 
 

 
b) Kdybys takovou bytost potkal(a) a mohl(a) jí položit jednu otázku, jaká 

otázka by to byla? 
 
 
 
 
 
 
 
      c) Nakresli, jak podle tebe tato bytost vypadá. 
 
 
 
 
 
 
 
 
!!!Poznámka: Pochopitelně nelze od žáků očekávat hned zajímavé a přesné 
odpovědi. Je dobré začít v 1. a 2. třídě s četbou pohádek a mýtů, hodně si o nich 
povídat a nejdříve ve 3. třídě začít pokusy o interpretaci postav a předmětů. 


